
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2011

D E C R E TO   DE 19 DE AGOSTO DE 2011
Convoca a II Conferência Estadual de Políticas Públicas e Direitos 
Humanos de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e Transexuais 
- LGBT e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 135, inciso III, da Constituição Estadual, 
e tendo em vista o Decreto Presidencial de 18 de maio de 2011,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica convocada a II Conferência Estadual de Políticas 
Públicas e Direitos Humanos de Lésbicas, Gays, Bissexuais, 
Travestis e Transexuais a realizar-se nos dias 20, 21 e 22 de 
outubro de 2011, na cidade de Belém, Estado do Pará.
Art. 2º A realização da II Conferência Estadual de Políticas 
Públicas e Direitos Humanos de Lésbicas, Gays, Bissexuais, 
Travestis e Transexuais será coordenada pela Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH, por intermédio 
da Coordenadoria de Proteção à Livre Orientação Sexual - 
CLOS e do Conselho Estadual da Diversidade Sexual, e terá os 
seguintes objetivos:
I - avaliar e propor as diretrizes para a implementação de políticas 
públicas voltadas ao combate à discriminação e promoção dos 
direitos humanos e cidadania da população LGBT no Estado do 
Pará;
II - propor as diretrizes para a implementação do Plano Estadual 
de Promoção da Cidadania e Direitos Humanos de Lésbicas, 
Gays, Bissexuais, Travestis e Pessoas Transexuais - LGBT e 
propor estratégias para o seu fortalecimento;
III - avaliar e propor diretrizes para implementação do Plano 
Estadual de Combate à Homofobia;
IV - propor diretrizes para a implementação de políticas públicas 
de erradicação da pobreza e combate à discriminação da 
população LGBT.
Parágrafo único. A II Conferência Estadual de Políticas Públicas 
e Direitos Humanos de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e 
Transexuais constitui etapa preparatória para a II Conferência 
Nacional de Políticas Públicas e Direitos Humanos de Lésbicas, 
Gays, Bissexuais, Travestis e Transexuais, que será realizada no 
período de 15 a 18 de dezembro de 2011, em Brasília, Distrito 
Federal.
Art. 3º A II Conferência Estadual de Políticas Públicas e Direitos 
Humanos de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e Transexuais 
terá a denominação de “Um Pacto pela Cidadania LGBT”, com os 
seguintes temas:
I - efetivação do Programa “Pará Sem Homofobia”;
II - combate à Violência à População LGBT;
III - por uma Educação Sem Homofobia.
Art. 4º A II Conferência Estadual de Políticas Públicas e Direitos 
Humanos de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e Transexuais 
será precedida de uma etapa regional, através da realização de 
conferências convocadas pela Comissão Organizadora e Poder 
Público local.
Art. 5º A Comissão Organizadora Estadual da II Conferência 
Estadual de Políticas Públicas e Direitos Humanos de Lésbicas, 
Gays, Bissexuais, Travestis e Transexuais será presidida pelo 
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos e, nas suas 
ausências ou impedimentos, pelo Coordenador da Coordenadoria 
de Proteção à Livre Orientação Sexual da Secretaria de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH.
Art. 6º Fica instituída a Comissão Organizadora Estadual, que 
terá a seguinte composição:
I - um representante da Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos;
II - um representante da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social;
III - um representante da Secretaria de Estado de Cultura;
IV - um representante da Secretaria de Estado de Saúde Pública;
V - um representante da Casa Civil da Governadoria do Estado;

VI - um representante do movimento LGBT do Estado do Pará.
Art. 7º A Comissão Organizadora Estadual (COE) elaborará e 
aprovará tempestivamente o regimento interno da II Conferência 
Estadual de Políticas Públicas e Direitos Humanos de Lésbicas, 
Gays, Bissexuais, Travestis e Transexuais.
Art. 8º Compete à Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos - SEJUDH:
I - poceder à publicação, no Diário Oficial do Estado, do regimento 
interno da II Conferência Estadual de Políticas Públicas e Direitos 
Humanos de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e Transexuais;
II - dirimir dúvidas e solucionar casos omissos da convocação 
objeto deste Decreto.
Art. 9º As despesas com a realização da II Conferência Estadual 
de Políticas Públicas e Direitos Humanos de Lésbicas, Gays, 
Bissexuais, Travestis e Transexuais correrão por conta dos 
recursos orçamentários próprios da Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH, sem prejuízo de parceria 
das Secretarias integrantes da Comissão Organizadora Estadual 
e outros órgãos da Administração Direta, Indireta e Fundações 
Públicas e Privadas do Estado do Pará.
Art. 10. Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação.
�PALÁCIO DO GOVERNO, 19 de agosto de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JÚNIOR, Secretário 
Especial de Estado de Proteção e Desenvolvimento Social, a 
viajar a São Paulo-SP, no período de 18 a 21 de agosto de 2011, 
e ao Canadá, no período de 22 de agosto a 1º de setembro 
de 2011, sem ônus para o Estado, a fim de tratar de assuntos 
de interesse particular, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, NILSON PINTO DE OLIVEIRA, 
Secretário Especial de Estado de Promoção Social. 
PALÁCIO DO GOVERNO, DE 22 DE AGOSTO DE 2011

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº. 4.864/2011-CCG DE 22 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 803/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar FRANCISCO QUEIROZ DE ALMEIDA do cargo em 
comissão de Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 8 de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE AGOSTO 
DE 2011
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.865/2011-CCG DE 22 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 803/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear BRENNO MORAIS MIRANDA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 8 de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE AGOSTO 
DE 2011
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.866/2011-CCG DE 22 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 719/2011 – GS/DIPLAN/
GEPES,

R E S O L V E:
nomear LYANNY COSTA ARAÚJO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a contar 
de 8 de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE AGOSTO 
DE 2011
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.867/2011-CCG DE 22 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 847/2011-GAB.SEC.
SEGUPDS,
R E S O L V E:
exonerar AQUILES NUNES MATOS GUERRA do cargo em comissão 
de Coordenador de Grupo de Trabalho, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública, a 
contar de 17 de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE AGOSTO 
DE 2011
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.868/2011-CCG DE 22 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1248/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear o MAJ QOPM CLÁUDIO JOSÉ DE OLIVEIRA GIFONI para 
exercer o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE AGOSTO 
DE 2011
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.869/2011-CCG DE 22 DE AGOSTO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 4.695/2011-CCG de 17 de agosto 
de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.980, de 
18 de agosto de 2011, que nomeou FELIPE LUCIAN MARTINS 
VALLE para exercer o cargo em comissão de Assistente Regional 
Técnico Administrativo, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE AGOSTO 
DE 2011
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 262/2011-SCCG, DE 22 DE 
AGOSTO DE 2011. NOME : JORGE ANTONIO 

SANTOS BITTENCOURT
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 7.½ (sete e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá
Objetivo : Visando a realização do Pro-Paz Cidadania e 
Plenária de Juventude Estadual
Período : 25/08 a 01/09/2011
Nome : Katia Scalzo Freitas
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 7. ½  (sete e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá
Objetivo : Visando a realização do Pro-Paz Cidadania e 
Plenária de Juventude Estadual
Período : 25/08 a 01/09/2011
Nome : Simão Pedro Martins Bastos
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá
Objetivo : Visando a realização do Pro-Paz Cidadania e 
Plenária de Jeventude Estadual
Período : 25 a 29/08/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


